
ANO XV | N° 1310 | Macau, 03 de Maio de 2018 

 
 

Portaria nº158/2018, de 02 de maio de 2018. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o que 
dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei 
Federal 8.666/93, e legislações complementares, 

 RESOLVE: 

  

Art. 1º- DESIGNAR, como Pregoeiro, Gustavo Costa de Miranda, CPF n° 031.597.824-41, e para constituírem a Equipe de Apoio: 

1.        Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20; 

2.        Laércio Henrique da Silva, CPF: 060.952.924-25; 

3.        Patrícia Daniele de Souza Pereira, CPF n° 035.004.344-28. 

  

Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, substituirá o Pregoeiro em suas ausências e 
impedimentos. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de maio de 2018. 

 ​Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
ANO XV | N° 1310 | Macau, 03 de Maio de 2018 

PÁGINA 02 
 
 

Portaria nº 159/2018, de 02 de maio de 2018. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o que 
dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação complementar, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º- DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau/RN, os servidores: 

1) Gustavo Costa de Miranda (Presidente) CPF: 031.597.824-41 

2) Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva (Secretária) CPF: 155.968.504-20 

3) Laércio Henrique da Silva (Membro) CPF: 060.952.924-25 

4) Patrícia Daniele de Souza Pereira (Membro) CPF: 035.004.344-28 

 Parágrafo Único – Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF n° 155.968.504-20, substituirá o Presidente em suas ausências e 
impedimentos. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de maio de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1310 | Macau, 03 de Maio de 2018 

PÁGINA 03 
 
Portaria nº 157 / 2018 – GP 
  

Macau - RN, 24 de abril de 2018. 
 

  
Nomear os membros para composição da Comissão Organizadora do 18 de maio: “Dia Nacional de Combate à Exploração Sexual                   
de Crianças e Adolescentes”. 

  
  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, Sr. Túlio Bezerra Lemos, no uso da atribuição que lhe confere a                   
Lei Orgânica do Município, 

  
  

RESOLVE: 
  

1- Nomear os membros da comissão Organizadora 18 de maio, composta pelos seguintes membros: 
  

·         Andréa Cristiane Vasques Câmara Lemos - Sec. Assist. Social; 
·         Elsione de Oliveira Silva de Sousa – Sec. Assistência Social; 
·         Karla Lidiana Braz de Oliveira – CRAS; 
·         Deyse Naama Dantas da Silva - CRAS; 
·         Marisa Karina de Miranda Matos – CREAS; 
·         Mirna Vasconcelos de Lima – CREAS; 
·         Edna Maria Costa da Silva – SCFV; 
·         Francisco Flávio Ribeiro – Conselho Tutelar; 
·         Yasnnaya Glenda de Melo Silva – Conselho Tutelar; 

  
2-    Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 Dê-se ciência e cumpra-se. 
  
  
  

  
Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 
 



 
ANO XV | N° 1310 | Macau, 03 de Maio de 2018 

PÁGINA 04 
 
Resolução nº 002 – CMAS 

Macau, 03 de abril de 2018. 
  

Dispõe sobre aprovação do Termo de Aceite ao Programa         
Primeira Infância no SUAS. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Macau – RN, instituída pela Lei Municipal nº 838/2002, de                 
25 de maio de 2002, que cria o Conselho e o Fundo Municipal a ele vinculado, no uso de suas atribuições legais e                       
com base nas deliberações tomadas na reunião ordinária realizada no dia 03 de abril de 2018. 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre organização da assistência social e                   
demais alterações; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº. 13.257, de 8 de março de 2016, que dispõe sobre as políticas                   
públicas para à primeira infância; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 8.869, de 05 de outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 4, de 21 de outubro de 2016, da Comissão Intergestores Tripartite – CIT, que                  
pactua as ações do Programa Criança Feliz no Sistema Único de Assistência Social - SUAS, a ser instituído nos                   
termos do §1º do art. 24 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993; 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº. 19, de 24 de novembro de 2016, do Conselho Nacional de                 
Assistência Social – CNAS; 
RESOLVE : 
  
Art. 1º​ - Aprovar, o Termo de Aceite ao Programa Primeira Infância no Sistema Único de Assistência Social para o 
município de Macau 
Art. 2º​ - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 Dê-se ciência e cumpra-se. 
   ​Lêda Maria Oliveira da Silva 

Presidente do CMAS 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 
Disponível no endereço eletrônico: ​http://macau.rn.gov.br/​ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito​: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito​: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças​: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador​: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

